
 
 
 

ระเบียบกรมสรรพสามิต 
วาดวยการออกคําสั่งทําการตรวจคน ตามมาตรา 148 วรรคสอง 

แหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
--------------------- 

 
เพ่ือใหการออกคําสั่งทําการตรวจคน หรือยึดบัญชีเอกสารหรือหลักฐานของผูคางชําระภาษีและ

บุคคลใด ๆ ท่ีมีเหตุอันควรเชื่อวาจะเปนประโยชนแกการจัดเก็บภาษีคางเปนไปดวยความรวดเร็ว และมีประสิทธิภาพ
ในการเรงรัดบังคับชําระภาษีคาง อาศัยอํานาจตามมาตรา 148 วรรคสอง แหงพะราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2560 อธิบดีกรมสรรพสามิตจึงวางระเบียบไว ดังนี้ 

ขอ ๑ ระเบียบนี้เรียกวา “ระเบียบกรมสรรพสามิต วาดวยการออกคําสั่งทําการตรวจคน ตาม
มาตรา 148 วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560” 

ขอ ๒ ระเบียบนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันท่ี 16 กันยายน 2560 เปนตนไป 

ขอ ๓ ใหอธิบดีกรมสรรพสามิตเปนผูรักษาการตามระเบียบนี้  
ในกรณีท่ีมีปญหาเก่ียวกับการปฏิบัติ หรือไมสามารถปฏิบัติตามขอกําหนดในระเบียบนี้ 

หรือมีปญหาอ่ืนใดท่ีมิไดกําหนดไวในระเบียบนี้ ใหอธิบดีเปนผูวินิจฉัยชี้ขาดกรณีปญหาเก่ียวกับทางปฏิบัติหรือ
กรณีท่ีระเบียบนี้มิไดกําหนดทางปฏิบัติไว 

ขอ ๔ ในระเบียบนี้ 
“อธิบดี” หมายความวา อธิบดีกรมสรรพสามิต 
“เจาพนักงาน” หมายความวา เจาพนักงานสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 

พ.ศ. 2560 
“ผูคางชําระภาษี” หมายความวา ผูคางชําระภาษีตามระเบยีบกรมสรรพสามิตวาดวยการ

ปฏิบัติเก่ียวกับการบังคับชําระภาษีคางโดยการยึด การอายัด และการขายทอดตลาดทรัพยสิน 
“ภาษีคาง” หมายความวา ภาษีคางตามระเบียบกรมสรรพสามิตวาดวยการปฏิบัติเก่ียวกับ

การบังคับชําระภาษีคางโดยการยึด การอายัด และการขายทอดตลาดทรัพยสิน 
“ตรวจคน” หมายความวา การกระทําใด ๆ เพ่ือยึดบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอ่ืน และ

ใหรวมถึงการเปดสถานท่ีใด ๆ ตูนิรภัย ตูหรือท่ีเก็บของอ่ืน ๆ ของผูรับการตรวจคนอันจําเปนแกการเรงรัดการ
บังคับชําระภาษีคาง ณ โรงอุตสาหกรรม คลังสินคาทัณฑบน สถานประกอบการ สถานบริการ หรือสถานท่ีใด ๆ 
ของผูคางชําระภาษีหรือบุคคลใด ๆ 

“ผูรับการตรวจคน” หมายความวา เจาของ หรือผูครอบครองสถานท่ี ใหหมายความ
รวมถึงบุคคลอ่ืนซ่ึงอยู ณ สถานท่ีนั้น หรือผูรักษาสถานท่ีท่ีจะทําการตรวจคนท่ีมีอายุ ๒๐ ปบริบูรณ ในกรณีท่ีเจาของ
หรือผูครอบครองสถานท่ีไมอยู 
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ขอ ๕ ผูมีอํานาจออกคําสั่งตรวจคน ตามมาตรา 148 วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติภาษี

สรรพสามิต พ.ศ. 2560 คือ 
๕.๑ อธิบดี สําหรับทองท่ีท่ัวราชอาณาจักร 
๕.๒ ท่ีปรึกษา (ผูทรงคุณวุฒิ) หรือรองอธิบดี หรือผูอํานวยการสํานักกฎหมาย ซ่ึงปฏิบัติ

ราชการแทนอธิบดี กรณีไดรับมอบอํานาจหนาท่ีใหปฏิบัติราชการแทนอธิบดี 
๕.๓ ผูอํานวยการสํานักงานสรรพสามิตภาคซ่ึงปฏิบัติราชการแทนอธิบดี กรณีไดรับมอบ

อํานาจหนาท่ีใหปฏิบัติราชการแทนอธิบดี 

ขอ ๖ การตรวจคน ตองกระทําในเวลาระหวางพระอาทิตยข้ึนหรือพระอาทิตยตก หรือในระหวาง
เวลาทําการของผูประกอบอุตสาหกรรม เจาของคลังสินคาทัณฑบน ผูนําเขา หรือผูประกอบกิจการสถานบริการนั้น 

ขอ ๗ การตรวจคนจะตองมีเหตุอันควรเชื่อไดวาจะเปนประโยชนแกการบังคับชําระภาษีคาง 
โดยตองมีการสืบสวนหรือประมวลหลักฐานตาง ๆ กอนดําเนินการตรวจคน 

ขอ ๘ คําสั่งใหทําการตรวจคน ใหจัดทําข้ึนจํานวน ๓ ฉบับ ตามแบบท่ีกําหนดไวทายระเบียบนี้ 
ฉบับท่ี ๑ นําไปแสดงแกผูรับการตรวจคน ฉบับท่ี ๒ ติดไวกับสมุดคําสั่งใหทําการตรวจคนของหนวยงานผูออกคําสั่ง
ตรวจคนนั้น ฉบับท่ี ๓ ใหติดไวกับสํานวนการบังคับชําระภาษีคาง 

ขอ ๙ กรณีท่ีผูรับการตรวจคนเปนบุคคลซ่ึงมีคําสั่งใหยึดทรัพยสิน และหรืออายัดสิทธิเรียกรอง
ซ่ึงออกตามระเบียบกรมสรรพสามิตวาดวยการปฏิบัติเก่ียวกับการบังคับชําระภาษีคางโดยการยึด การอายัด และ
การขายทอดตลาดทรัพยสิน ใหเจาพนักงานผูทําการตรวจคนนําคําสั่งยึด และหรืออายัดดังกลาวไปดวย หากใน
การตรวจคนพบทรัพยสินตามคําสั่งดังกลาว ใหเจาพนักงานผูทําการตรวจคนทําการยึดและหรืออายัดไปในคราว
เดียวกัน โดยใหปฏิบัติตามระเบียบกรมสรรพสามิตวาดวยการนั้น 

ขอ ๑๐ ในการตรวจคน 
๑๐.๑ เจาพนักงานท่ีทําการตรวจคนในแตละครั้ง ตองมีจํานวนไมนอยกวา ๓ คน โดยมี

ขาราชการซ่ึงดํารงตําแหนงไมต่ํากวาชํานาญงาน หรือชํานาญการข้ึนไปเปนหัวหนาชุดท่ีทําการตรวจคน 
๑๐.๒ ในการตรวจคนจะตองแตงเครื่องแบบกรมสรรพสามิต เวนแตผูออกคําสั่งจะมีคําสั่ง

ไมใหเจาพนักงานแตงเครื่องแบบเปนการเฉพาะรายก็ใหระบุไวในคําสั่งตรวจคน  
๑๐.๓ ตองแสดงบัตรประจําตัวขาราชการตอผูรับการตรวจคนทุกกรณี พรอมท้ังแจงให

ผูรับการตรวจคนทราบถึงความประสงคในการตรวจคน พรอมท้ังแสดงความบริสุทธิ์ใหผูรับการตรวจคนเห็นวาเจา
พนักงานผูทําการตรวจคนไมมีสิ่งของผิดกฎหมายติดตัวมา และใหบันทึกไวเปนหลักฐานดานหลังของคําสั่งตรวจคน
ฉบับท่ี ๑ พรอมใหผูรับการตรวจคนลงลายมือชื่อรับทราบคําสั่งการตรวจคนนั้น หากผูรับการตรวจคนไมยินยอม
ลงลายมือชื่อ ใหบันทึกถึงเหตุนั้นไวดวย 

๑๐.๔ การตรวจคนตองกระทําตอหนาผูรับการตรวจคน หากไมสามารถทําการตรวจคน
ไดดวยเหตุอยางใดอยางหนึ่ง ใหแจงเจาพนักงานตํารวจแหงทองท่ีนั้นทราบ เพ่ือเปนพยานในการตรวจคน 

๑๐.๕ การตรวจคนตองใชความละเอียดรอบคอบมิใหเอกสารหลักฐานท่ีเก่ียวกับการ
บังคับชําระภาษีคางถูกปดบังซอนเรนไว และใหใชดุลพินิจในการยึดเอกสารหลักฐานเฉพาะท่ีสําคัญ และเปนประโยชน
ตอการบังคับชําระภาษีคางเทานั้น 
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๑๐.๖ ตองทําการตรวจคนโดยสุภาพ ใชความระมัดระวังมิใหเกิดความเสียหาย กระจัด

กระจาย บุบสลายแกทรัพยสินใด ๆ และตองไมเปนการขัดขวางการประกอบธุรกิจของผูรับการตรวจคนจนเกิน
ความจําเปน 

ขอ ๑๑ การตรวจคนท่ีไมอาจกระทําตอหนาผูรับการตรวจคน ใหนําพยานหลักฐานไปยังสถานี
ตํารวจแหงทองท่ีเพ่ือลงบันทึกประจําวันไวเปนหลักฐาน กอนนํากลับไปยังหนวยงานของเจาพนักงานผูทําการ
ตรวจคน 

ขอ ๑๒ กรณีไมอาจทําการตรวจคนใหแลวเสร็จภายในวันนั้น ใหดําเนินการอายัดเอกสารหลักฐาน
ตาง ๆ ท่ีตรวจคนไมแลวเสร็จ ใหไปยังสถานีตํารวจแหงทองท่ีเพ่ือลงบันทึกประจําวันไวเปนหลักฐาน และทําการ
ตรวจคนในวันตอไป 

ขอ ๑๓ การปฏิบัติเม่ือทําการตรวจคนแลวเสร็จ 
๑๓.๑ ใหเจาพนักงานผูทําการตรวจคนจัดทําบันทึกรายละเอียดการตรวจคน (หากมี

เอกสารหลักฐานท่ีจะตองทําการยึดจากผูทําการตรวจคน ใหจัดทําใบรับเอกสารหลักฐานแนบบันทึกรายละเอียด 
การตรวจคนตามแบบท่ีกําหนดไวทายระเบียบนี้ดวย) จํานวน ๓ ฉบับ พรอมท้ังอานใหผูรับการตรวจคนฟง และให
ผูรับการตรวจคนลงลายมือชื่อรับทราบถึงรายละเอียดในบันทึกดังกลาว โดยบันทึกฉบับท่ี 1 ติดไวกับสํานวนการ
บังคับชําระภาษีคาง ฉบับท่ี 2 มอบใหกับผูรับการตรวจคน ฉบับท่ี ๓ ติดไวกับตนฉบับคําสั่งตรวจคน 

๑๓.๒ ใหเจาพนักงานผูทําการตรวจคนและผูรับการตรวจคน ลงลายมือชื่อกํากับเอกสาร
หลักฐานท่ีทําการตรวจยึดทุกฉบับ หากจํานวนเอกสารหลักฐานมีจํานวนมาก ใหเปนดุลพินิจของหัวหนาชุดวาจะ
ลงนามเฉพาะในเอกสารท่ีเห็นวาสําคัญก็ได 

ขอ ๑๔ ใหเจาพนักงานผูทําการตรวจคนจัดทําบันทึกเพ่ือรายงานผลการตรวจคนตามแบบท่ีกําหนด
ไวทายระเบียบนี้ตอผูมีอํานาจออกคําสั่งตรวจคนทราบทันที หรือในวันทําการแรก โดยมีรายละเอียดอยางนอย 
ดังนี้ 

๑๔.๑ เจาพนักงานไดมีการแสดงคําสั่งตรวจคน การแสดงบัตรประจําตัวขาราชการ 
และการแสดงความบริสุทธิ์กอนเขาทําการตรวจคน 

๑๔.๒ ชื่อผูรับการตรวจคน หากเปนกรณีอ่ืนซ่ึงไมมีผูรับการตรวจคน หรือมีการแจงให
เจาพนักงานตํารวจแหงทองท่ีนั้นทราบเพ่ือเปนพยานในการตรวจคน ใหแสดงรายละเอียดไวดวย 

๑๔.๓ วัน เวลาท่ีเริ่มทําการตรวจคน และสิ้นสุดการตรวจคน 
๑๔.๔ ลักษณะการตรวจคน การตรวจพบเอกสารหลักฐาน การไดมาซ่ึงเอกสารหลักฐาน 

และปญหาอุปสรรคตาง ๆ ของการตรวจคน 

ขอ ๑๕ กรณีผูคางภาษีหรือผูรับคําสั่งใหทําการตรวจคนยายภูมิลําเนา ใหดําเนินการ ดังนี้ 
๑๕.๑ ในกรณีภูมิลําเนาใหมอยูในเขตทองท่ีรับผิดชอบของผูมีอํานาจออกคําสั่งตรวจคน

เพ่ือบังคับชําระภาษีคาง ใหดําเนินการตอไปจนถึงท่ีสุด 
๑๕.๒ ในกรณีภูมิลําเนาใหมอยูนอกเขตทองท่ีรับผิดชอบของผูมีอํานาจออกคําสั่งตรวจ

คนเพ่ือบังคับชําระภาษีคาง ไมวาจะมีการตรวจคนและยึดอายัดเอกสารหลักฐานแลวหรือไมก็ตาม ใหหนวยงานซ่ึง
มีอํานาจเหนือผูคางชําระภาษีหรือผูรับการตรวจคนอยูแตเดิม แจงขอใหหนวยงานซ่ึงมีอํานาจเหนือผูคางชําระภาษี
หรือผูรับการตรวจคนตามท่ีมีภูมิลําเนาใหม ดําเนินการตรวจคนโดยอนุโลม หากไดมาซ่ึงเอกสารหลักฐานอยางใด ๆ 
ใหจัดสงไปยังหนวยงานซ่ึงมีอํานาจเหนือผูคางชําระภาษีหรือผูรับการตรวจคนซ่ึงมีอํานาจอยูแตเดิม 
 





 
 
 

คําสั่งใหตรวจคน 
ตามความในมาตรา 148 วรรคสอง 

แหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
--------------------------- 

ท่ี          /        

วันท่ี         เดือน                         พ.ศ.  

เพ่ือประโยชนในการเรงรัดภาษีคาง ราย  
ซ่ึงมีภูมิลําเนาอยูท่ี เลขท่ี              ถนน                ตรอก/ซอย  
แขวง/ตําบล           เขต/อําเภอ              จังหวัด  
สํานักงานอยูท่ี  
  

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 148 วรรคสอง (3) แหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2560 

อธิบดีกรมสรรพสามิตสั่งใหเจาพนักงาน มาทําการตรวจคน และยึดบัญชีเอกสาร หรือหลักฐาน
อ่ืนซ่ึงเก่ียวกับ หรือสันนิษฐานวาเก่ียวกับภาษีคางของบุคคลดังกลาวมีนามและตําแหนงดังตอไปนี้ 

๑.                                             ขาราชการพลเรือนสามัญ ระดับ  
ตําแหนง                                                    สังกัด  

๒.                                             ขาราชการพลเรือนสามัญ ระดับ  
ตําแหนง                                                    สังกัด  

๓.                                             ขาราชการพลเรือนสามัญ ระดับ  
ตําแหนง                                                    สังกัด  
   
ณ สถานท่ีและหรือท่ีเก่ียวเนื่องกับสถานท่ีดังตอไปนี้ คือ  
  
  
  
ในวันท่ี         เดือน                       พ.ศ.                เวลา                   น.  ถึงเวลา                       น. 
 
 

ลงชื่อ  
 (                                  ) 
 อธิบดีกรมสรรพสามิต 
 
ผูออกคําสั่ง : ไดแก อธิบดีกรมสรรพสามิต ท่ีปรึกษา รองอธิบดีกรมสรรพสามิต หรือผูอํานวยการสาํนักงาน

สรรพสามิตภาค 
คําเตือน : เจาพนักงานผูปฏิบัติตามคําสั่งนี้ ตองแสดงบัตรประจําตัวของตน และแสดงคําสั่งใหตรวจคนนี้ ใหแก

ผูเก่ียวของทราบ และใหบันทึกวันเดือนปท่ีไดจัดการดังกลาวไวในดานหลังของคําสั่งนี้ดวย 



ใบรับเอกสารและหลักฐานตาง ๆ 
------------------------- 

 
สถานท่ีบันทึก  

วันท่ี         เดือน                         พ.ศ.  

ขาพเจา                                            ตําแหนง  
สังกัด  
พรอมดวย                                                              ตําแหนง  
  
ไดมาทําการตรวจคนหรือยึดเพ่ือประโยชนในการเรงรัดภาษีคาง ราย  
ซ่ึงมีภูมิลําเนาอยูท่ี เลขท่ี                     ถนน                                  ตรอก/ซอย  
หมูท่ี          แขวง/ตําบล                                      เขต/อําเภอ  
จังหวัด                             สํานักงานอยูท่ี  
  
ตามคําสั่งใหทําการตรวจตนหรือยึดของกรมสรรพสามิตเลขท่ี                   ลงวันท่ี  

ในการตรวจคนดังกลาว ปรากฏวามีบัญชี เอกสารหลักฐาน ดังตอไปนี้ที่เชื่อวามีสวนเกี่ยวของ
กับภาษีคางดังกลาวดวย จึงไดยึดไปเพ่ือดําเนินการตรวจสอบมีรายการแสดงชื่อและปริมาณของสิ่งที่ยึดไว 
ดังตอไปนี้  
  
  
  
  
  
  
 

บรรดาเอกสารหลักฐานท่ียึดไปนี้ หากทานประสงคจะตรวจสอบเพ่ือดําเนินกิจการของทาน ขอให
ทานติดตอไดท่ี  

  
ลงชื่อ ผูยึด 

( ) 
 

ลงชื่อ เจาของหรือผูครอบครองสิ่งท่ียึด 
( ) 
 

ลงชื่อ พยาน 
( ) 
 

ลงชื่อ พยาน 
( ) 

 



บันทึกผลการตรวจคน 
 

บันทึกฉบับนี้ไดทําท่ี บานเลขท่ี                    หมูท่ี          ถนน               
ตรอก/ซอย                           แขวง/ตําบล                              อําเภอ/เขต  
จังหวัด                          เม่ือวันท่ี                                                                   เวลา             น. 

วันนี้ เม่ือเวลา                  น. ขาพเจา                                    
ตําแหนง                                                 พรอมดวย                  
ตําแหนง                                               ไดมาทําการตรวจคนหรือยึดเพ่ือประโยชนในการเรงรัดภาษีคาง 
ราย  
ณ บานเลขท่ี                         หมูท่ี          ถนน                            ตรอก/ซอย  
แขวง/ตําบล                          เขต/อําเภอ                                    จังหวัด        
สํานักงานอยูท่ี  
  
ตามคําสั่งใหตรวจคนของกรมสรรพสามิตเลขท่ี                            ลงวันท่ี  

ในการตรวจคนครั้งนี้ เจาพนักงานไดแสดงคําสั่งตรวจคน และบัตรประจําตัวใหผูรับการตรวจคน
ดูแลว โดยมี                                                 ซ่ึงมีความเก่ียวพันกับ                
โดยเปน                                                      เปนผูนําทําการตรวจคน 

ผลการตรวจคนปรากฏวา  
  
  

บรรดาบัญชี เอกสาร และหลักฐาน เจาพนักงานไดดําเนินการโดย  
  
และทรัพยสินของผูคาง (ถามี) เจาพนักงานไดดําเนินการโดย  
  

ในการตรวจคนครั้งนี้ เจาพนักงานมิไดทําใหเกิดความเสียหาย หรือบุบสลายซ่ึงทรัพยสินของ
ผูรับการตรวจคนแตอยางใด เจาพนักงานไดอานใหฟง และรับวาถูกตอง จึงลงลายมือชื่อไวเปนหลักฐาน 
 

ลงชื่อ ผูนําการตรวจคน 
( ) 

 
ลงชื่อ เจาพนักงาน 

( ) 
 
ลงชื่อ เจาพนักงาน 

( ) 
 
ลงชื่อ เจาพนักงาน 

( ) 
 
(ตามขอ 14 แหงระเบียบกรมสรรพสามิต วาดวยการออกคําสั่งทําการตรวจคน ตามมาตรา 148 วรรคสองแหง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560) 
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